

Số: 161 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ – TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

Thực hiện Quyết định số 2029/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Quyết định số 22/2018/QĐ – TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

Nhằm đảm bảo triển khai các nhiệm vụ kịp thời, hiệu quả, đảm bảo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai các nội dung Quyết định số 22/2018/QĐ – TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tới các đơn vị quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố. Nhằm phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở. Bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục, tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị chức năng trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ – TTg

2. Yêu cầu

Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc;

Trong quá trình thực hiện phải thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ và hiệu quả của việc triển khai thi hành Quyết định.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định

a) Hình thức:

- Tổ chức hội nghị

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến.

- Lồng ghép vào các nội dung triển khai của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”

b) Đại biểu tham dự

- Giảng viên: Mời vụ pháp chế, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Mời Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Thành phố;

- Đại diện: Phòng Văn hoá và Thông tin; Ủy ban MTTQ; phòng Tư pháp các quận, huyện, thị xã

- Lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn

c) Thời gian: Dự kiến quý 2-3/2019

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hương ước, quy ước; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bảo đảm tính thống nhất

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan rà soát các văn bản của Ủy ban nhân dân, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân liên quan đến hương ước, quy ước;

- Thời gian: Dự kiến quý 3/2019

3. Xây dựng văn bản, tài liệu triển khai, hướng dẫn thực hiện Quyết định

a) Hình thức:

Biên soạn và phát hành tài liệu, tờ rơi tuyên truyền việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ – TTg về xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước.

b) Thời gian thực hiện: Dự kiến quý 3/2019

4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ, vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước.

a) Giảng viên: Mời vụ pháp chế, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

b) Thành phần:

- Công chức văn hoá các xã;

- Trưởng thôn một số xã trên địa bàn các huyện.

c) Thời gian: Dự kiến quý 2-3/2019

5. Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, tổng hợp các kiến nghị việc xử lý hương ước, quy ước vi phạm do có nội dung trái pháp luật, xâm phạm quyền con người, quyền công dân

a) Thành phần: Đoàn công tác của sở Văn hoá và Thể thao

- Đ/c Nguyễn Thành Tuyên, Phó Trưởng phòng xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình, Trưởng đoàn:

- Mời đại diện sở Tư pháp, Thành viên.
- Mời đại diện sở Nội vụ, Thành viên;
- Mời đại diện Ủy ban MTTQ, Thành viên.
- Đ/c Phạm Thị Phương Lan, thư ký

b) Thời gian thực hiện: Dự kiến quý 3-4/2019 (Có lịch cụ thể kèm theo)

c) Địa điểm: Dự kiến kiểm tra tại 10 quận, huyện

5. Kinh phí thực hiện

Trích từ kinh phí thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” cấp cho sở Văn hoá và Thể thao năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao

a) Phòng xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình

- Chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Lòng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để triển khai thực hiện.

- Lập dự toán kinh phí trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật.

b) Phòng Kế hoạch tài chính, Văn phòng sở

Hướng dẫn nghiệp vụ lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

2. UBND các quận, huyện, thị xã

- Căn cứ nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung có liên quan.

- Tiến hành rà soát quy ước, hương ước tại địa phương. Báo cáo sở Văn hoá và Thể thao (qua Phòng xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ – TTg về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của sở Văn hoá và Thể thao. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để bc)
 - UBND các quận, huyện, TX;
 - Các phòng: NSVH, KHTC.
- Lưu: VT, NS

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Thu Hiền

LỊCH KIỂM TRA

Việc triển khai Kế hoạch xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước năm 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 161 /KH-SVHTT ngày 23 / 4 /2019

của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội)

Ngày	Địa điểm
Ngày 01/8	Huyện Đan Phượng
Ngày 06/8	Buổi sáng: Huyện Phúc Thọ
Ngày 08/8	Huyện Đan Phượng
Ngày 09/8	Quận Nam Từ Liêm
Ngày 12/8	Huyện Thường Tín
Ngày 13/8	Huyện Quốc Oai
Ngày 15/8	Huyện Ứng Hoà
Ngày 16/8	Huyện Mỹ Đức
Ngày 20/8	Huyện Phú Xuyên
Ngày 22/8	Huyện Ba Vì

Chú ý:

- Đoàn kiểm tra tập trung, xuất phát từ Sở Văn hóa và Thể thao
(Số 47- Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội).

- Giờ làm việc tại cơ sở:

+ Buổi sáng: Từ 8h

+ Buổi chiều: Từ 14h